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Af Michael Pedersen 
 
Juletravlheden har fat i Egmont Højskolen. I denne uge er der en masse projekter, som skal afrundes 
på linjerne og i modulfagene. Kunstlinjen holder fernisering og de øvrige linjer runder af og gør 
klar til at kunne præsentere noget til fagenes fest. De sidste dage er hektiske, for udover den faglige 
side, er der en masse venskaber og kontakter, som skal dyrkes fuldt ud i slutningen af semesteret. 
Det er dejligt at opleve det liv, som summer alle steder på skolen.  
 
Ud af huset 
 
Fredagen før et elevstævne har altid været et puslespil. Pedellerne vil gerne ind og klargøre de 
lokaler, som de gamle elever skal sove i, men i de fleste af lokalerne er der jo undervisning hele 
dagen. Det valgte vi at løse på en ny måde i år. Vi lavede en dag, hvor eleverne i den enkelte 
bordgruppe skulle lave noget sammen. Langt de fleste bordgrupper valgte at tage på udflugt til 
Aros, Randers Regnskov eller Danfoss Universe. Enkelte bordgrupper, der har lærere med hang til 
friluftsliv, valgte at lave noget omkring skolen. Det blev en god dag, og en dag før elevstævnet, 
hvor selv overpedel Jes Madsen var tilfreds. 
 
Elevstævnet 
 
Den første weekend i november var skolen fyldt med 450 gamle elever, som traditionen tro mente, 
at skolen var deres. Der var liv overalt. Efter en veloverstået generalforsamling i elevforeningen, fik 
vi besøg af folketingsmedlem Rene Skau Bjørnsson. Rene fortalte om nye love på 
handicapområdet, som han har været med til at kæmpe for. Der blev talt om dækning af merudgifter 
efter servicelovens § 100, Borgerstyret Personlig Assistance, den 3-årige ungdomsuddannelse for 
unge med særlige behov og mange andre politiske emner kom også på bordet. Tilhørerne oplevede 
en politiker, der er særligt engageret i handicappolitiske spørgsmål. Lørdag aften var der fest for de 
gamle elever. Jubilarerne blev hyldet, lotteriet blev afholdt og Ole stod for festtalen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Der var en god stemning på årets elevstævne 



Høring om BPA 
 
Den 12. november holdte vi en høring om Borgerstyret Personlig Assistance. Der deltog en del 
gæster udefra. Fra folketinget deltog Rene Skau Bjørnsson (Socialdemokratiet) og Line Barfoed 
(Enhedslisten). Desuden sad Bjarne Bjælke Jensen (Videnscenteret for Bevægehandicap) og 
højskolelærer Michael Pedersen i panelet. Selvom der er mange ting, som der stadig er uklarhed 
omkring, og vejledning til loven stadig lader vente på sig, blev det en aften, hvor vi blev klogere på, 
hvad den nye lov kan føre med sig. 
 
Temauge og familie- og vennedag 
 
Så var der temauge. Alle blev inddelt i grupper, som skulle producere en avis om dagen. Der skete 
forskellige events på skolen, som redaktionsgrupperne skulle sørge for at følge med i. Det var en 
hektisk uge. Temaugen sluttede af med familie- og vennedag. Her fik elevernes familie og venner 
mulighed for at opleve højskolelivet. Om formiddagen var der en fællestime og om eftermiddagen 
kunne man vælge et af højskolens mange fag. Sammen med eleverne kunne gæsterne prøve kor, 
handicapidræt, kortfilm, verdensmad, friluftsliv og mange andre fag. Så var der tid til, at eleverne 
kunne være sammen med deres gæster, før vi om aftenen sluttede med en festmiddag. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gæsterne kunne prøve at lave sushi eller lære et par korsange 
 
Farvel til Jytte 
 
Ud over eleverne, som forlader skolen til jul, forlader Jytte Bach Sørensen Egmont Højskolen efter 
27 år som lærer på skolen. Nyhedsbrevets redaktion har talt med Jytte:  
 

Jeg kan huske de fleste ansigter 
 
Mere end 5000 elever har passeret Egmont Højskole i de 27 år, Jytte Bach Sørensen har været 
ansat. Som ansvarlig for fordeling af værelser samt ansættelse af hjælpere, kan Jytte huske mange 
tidligere elevers navne. Men selv når det kniber med navnene, kan hun kende ansigterne.  
”Tidligere har jeg boet meget tæt på skolen. Det særlige ved det er, at man er en del af elevernes liv 
og er tæt på dem. Integration mellem eleverne og lærernes børn var for eksempel meget stor for år 
tilbage. Vores børn var en naturlig del af skolen. Vi lærte eleverne rigtig godt at kende. Det fede 
ved højskolejobbet var det nære, den tætte kontakt til så mange unge mennesker” siger Jytte Bach 
Sørensen. 
 



Skolen giver mange nye muligheder 
 
Som lærer har Jytte oplevet, at der er en stor frihed. Især i forhold til sin tekstillinje, har hun kunnet 
afprøve ting, som betyder, at selv elever med store handicaps fik mulighed for at sy. Det har været 
en berigelse. 

 
”Det gode som lærer på Egmont er, at man 
får lov at arbejde i eget tempo og på egen 
måde. Ledelsen blander sig ikke, hvis de 
kan se, at det man laver er i orden. Jeg har 
kunnet opbygge tekstilværkstedet og købe 
computerstyret symaskiner så den type 
elever, vi har her, får mulighed for at 
udfolde sig kreativt. Computerrevolution er 
virkelig gavnlig. Jeg har hjulpet en del 
tidligere elever med at finde frem til den 
symaskine, som betød, at de også kunne sy, 
når de forlod skolen”, siger Jytte. 
 

”Jeg har som lærer oplevet en stor frihed på højskolen”, siger 
Jytte Bach Sørensen 
 
Skal sælge sig selv 
 
Selvom der er kommet flere elever på højskolen, oplever Jytte, at lærerne i højere grad end tidligere 
kæmper for at få eleverne til at vælge deres fag. Det er en af de ting, som Jytte glæder sig til at 
slippe for.  
”Det er blevet sværere – særligt de sidste år – at vi som lærere nærmest kæmper om eleverne. Hver 
gang et nyt hold starter op, skal vi holde salgstaler, hvor man skal sælge sit fag, eller sælge sig selv. 
Jeg får næsten helt ondt i maven. Jeg er for ydmyg til den slags. Det synes jeg er rigtig svært. Jeg 
synes det er svært at stille sig op og sige ’jeg er den bedste’, for det mener jeg ikke, at jeg er. Men 
jeg ved, hvad jeg kan, og at jeg kan lære de unge mennesker noget” siger Jytte. 
 
 
Tid til andre ting 
 
Efter at Jytte tog beslutningen om at gå på efterløn, er hun blevet spurgt af mange, om hun tror, hun 
kan undvære Egmont Højskolen. I starten havde hun svært ved at forestille sig et liv uden skolen, 
men nu hvor tiden nærmer sig, oplever hun det anderledes.  
”Jeg er selvfølgelig spændt på, hvad jeg skal nu. Omvendt bekymrer det mig ikke så meget. Jeg 
blev faktisk tilbudt et andet lille undervisningsjob, men har takket nej.  Jeg tror, det er vigtigt, at jeg 
tager masser af tid til mig selv og ikke føler, at jeg hele tiden har nogle arbejdsopgaver, der skal 
løses. Jeg glæder mig til at have tid til at spille musik, tid til børnebørnene, tid til venner og tid til at 
smække fødderne op, ’gøre som dagen byder mig’. Men jeg ved også, at det skal jeg lære!”, slutter 
Jytte Bach Sørensen.  
 
 
Egmont Højskolens elever og ansatte ønsker gamle elever, bestyrelsen og samarbejdspartnere en 

glædelig jul og et godt nytår. 


